Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. quo omès B.  b. unarum B.  c. submitere B.  d. Imo B.  e. promi-

to B.

923

1279, 30 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Joan Fuster, habitant de Perpinyà, un 
terreny d’una monallada situat a la vila de Perpinyà, perquè hi 
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construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 15 diners coronats 
barcelonesos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon 
reconeix haver rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 393, acta núm. 723. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 178, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo (rotundo),a 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes suc-
cessores nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Johanni 
Fusterio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, quandam monallatam patui, quod est intus villam Per-
piniani, et affrontat ex una parte in tenencia Petri Barrere, et ex 
alia in via, et ex alia in tenencia Berengarii Suynerii, et ex alia 
in tenencia Bernardi Reulis, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, 
et cum omnibus in se habentibus, de celo usque in abyssum,b 
ad edificandumc ibi domum vel domos, quam vel quas tenearis 
ibi edificassed hinc ad duos annos completos, quod nisi feceris, 
possimus illam monallatam dicti patui accipere nostra propria 
auctoritate, et dare alii ad accapitum sine aliqua contradictione 
tua et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam monallatam 
dicti patui habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et succes-
soribus nostris quolibet anno de censu in festo Natalis Domini XV 
denarios barchinonenses coronatos, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et 
foriscapium quocienscumque dicta monallata dicti patui vendatur 
vel inpignoretur. Et nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
dictam monallatam dicti patui bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro hac 
donacione habuimus et accepimus a te pro accapito XXV solidos 
barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatose 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non numerate. Et 
quod contra predicta, vel aliquid predictorum, nunquam veniamus, 
bona fide et per stipulationem tibi promittimus.g Et ego dictus 
Johannes Fuster, hec omnia predicta laudo, promittensh vobis, 
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dicto fratri Petro, quod ego et mei solvemus vobis et successoribus 
vestris quolibet anno totum predictum censum, et omnia alia at-
tendemus et complebimus, ut superius dictum est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris totam predictam monallatam dicti 
patui, cum omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc II 
kalendas decembris, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. Sig++na 
fratris Petri de Campo rotundo et Johannis Fusterii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na Perpiniani Gombaloles, et 
Guilelmi de Castro Rossillione, sartoris, et Raymundi de Uro, filii 
condam Poncii de Uro, testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam 
scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Rotundo omès B.  b. habissum B.  c. hedificandum B.  d. hedificasse B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitimus B.  h. promitens B.

924

1279, 30 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Pere Barrera, sastre, habitant de Perpinyà, un 
terreny de dues monallades situat a la vila de Perpinyà, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 2 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
de Camprodon reconeix haver rebut 37 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 442r-v, acta núm. 839. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 178, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo Rro-
tundo, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Petro 
Barrere, sartori, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum, duas monallatas patui, quod est intus villam 
Perpiniani, et affrontant ex una parte in tenencia Petri de Anilis, 
et ex alia in via, et ex alia in via similiter, et ex alia in tenencia 
Berengarii Suyner, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
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et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, ad edificanduma ibi domum vel domos, 
quam vel quas tenearis ibi edificasseb hinc usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceris, possimus illas recipere et occupare 
nostra propria auctoritate, et dare alii ad accapitum sine aliqua 
contradictione tua et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas 
II monallatas dicti patui habueritis et tenueritis, donetis semper 
nobis et successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini 
de censu II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani; et quocienscumque dicte II monallate 
vendantur vel inpignorentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et nos et successores nostri faciemus 
semper tibi et tuis dictas II monallatas dicti patui bonas habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona dicte domus. Et pro hac donacione habuimus et accepimus 
a te pro accapito XXXVII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et quod contra 
predicta, vel aliquid predictorum, nunquam veniamus, bona fide 
et per stipulacionem tibi promittimus.e Et ego dictus Barrere, 
hec omnia predicta (laudo),f promittensg vobis, dicto fratri Petro, 
quod ego et mei solvemus vobis et successoribus vestris totum 
predictum censum, et omnia alia predicta attendemus et comple-
bimus, ut superius dictum est et expressum, obligando inde vobis 
et successoribus vestris predictas II monallatas dicti patui, cum 
omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc IIe kalendas 
decembris, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. Sig++na fratris Petri 
de Campo rotundo, et Petri Barrere predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Perpiniani Gombaloles, et Guilelmi de Castro 
Rossillione, sartoris, et Raymundi de Uro, filii condam Poncii de 
Uro, testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato 
Petri Geraldi. Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.    b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitimus B.  f. laudo omès B.  g. promitens B.

2169DIPLOMATARI DEL MASDÉU

925

1279, 14 de desembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, allibera Pere Amalric d’Orla de la meitat del quartó i 
de l’agrer que els templers percebien per un camp que té per 
ells a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, al lloc anomenat els 
Casals. En compensació, d’ara endavant haurà de donar la 
setena somada [de la verema], que portarà al castrum d’Orla. 
El comanador li concedeix aquesta reducció amb la condició 
que hi planti una vinya d’aquí a cinc anys, altrament aquest 
alliberament esdevindrà caduc. Per aquesta concessió, fra Pere 
de Camprodon reconeix haver rebut 13 sous i 8 diners de 
moneda coronada de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 280 mm, açada 150 mm, ADPO, 
Hp186.241

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 475, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 179-180, segons A1.

 Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes succes-
sores nostros, reducimus et etiam affranquimus tibi, Petro Amalrici 
de Orulo, et tuis, et cui volueris perpetuo, totum illud medium 
quartum et totum illud medium agrarium, que nos recipiebamus et 
recipere debebamus in quodam campo tuo infrascripto, ita quod, 
loco et vice dictorum medii quarti et medii agrarii, dones nobis 
et successoribus nostris, si vinea ibi plantata fuerit de hinc usque 
ad quinque annos completos, bene et fideliter septenam saumatam 
aportatama in nostro posse intus castrum de Orulo. Et si forte in 
dicto campo vinea non fuerit plantata infra dictum tempus dictorum 
quinque annorum, tu tenearis nobis dare, et successoribus nostris, 
dictum medium quartum et medium agrarium bene et fideliter. Et 
promitimusb tibi quod nos et successores nostri faciemus semper 
tibi et tuis predictum affranquimentum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis 

241. El document porta al dors unes anotacions del segle XV: «Garriges. Casals», 
«Te o G. Amalric d’Orla», «I camp per lo Temple», una signatura topogràfica moderna: 
«XLV», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2686».
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sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quas in causa 
evictionis te vel tuos facere contingerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona 
dicte domus, presencia et futura. Et pro hoc affranquimento habui-
mus et recepimus a te XIII solidos VIIII denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatosc 
nos tenemus, renunciantes excepcioni peccunied non numerate. Et 
ego dictus Petrus Amalrici, hec omnia predicta laudo, et promitoe 
vobis, dicto domino fratri Petro de Campo rotundo, me solvere 
vobis et successoribus vestris dictam septenam bene et fideliter, ut 
dictum est, et omnia alia atenderef et complere, ut superius dicta 
et expressa sunt, obligando inde vobis et successoribus vestris 
dictum campum, cum omni melioramento quod in eo fecero. Est 
autem dictus campus in terminis Sancti Stephani de Orulo, in loco 
vocato als Casals, et affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi Ot 
de Perpiniano, et ex alia in tenencia Petri Bertrandi de Orulo, et 
ex alia in via qua itur versus castelas, et ex alia in tenencia Jaus-
berti de na Clara. Actum est hoc XVIIII kalendas januarii, anno 
Domini MCCLXX nono. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo 
et Petri Amalrici predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Cayoti de Orulo, et Mathei Bajuli de Orulo, et Petri de 
Mesias, testium. Ego Arnaldus Bonaventura hanc cartam scripsi 
mandato Petri Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A per apportatam.  b. Sic A per promittimus.  c. Sic A per pacatos.  
d. Sic A per pecunie.  e. Sic A per promitto.  f. Sic A per attendere.

926

1280 (nou estil), 4 de febrer
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, dóna en acapte a Pere 

Porcell, habitant d’Orla, una borda amb les seves dependències 
a la vila i terme de Sant Esteve d’Orla, amb la condició que el 
terratger i els seus successors siguin homes propis i abordats de 
la casa del Masdéu, que resideixin contínuament a la vila d’Orla, 
que donin 12 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual, que facin tres jornades de jova de tragina durant 
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la sega a l’era de la casa del Temple al castrum d’Orla i que 
donin les servituds a part de fruits degudes per les possessions 
que depenen d’aquesta borda. Per aquesta concessió, fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 62 sous i 6 diners. Pere Porcell es 
fa home propi del comanador del Masdéu i promet pagar totes 
aquestes servituds i prestacions. Les possessions que depenen 
d’aquesta borda són: un mas a la vila d’Orla, un celler a la 
cellera d’Orla, sis camps i tres vinyes. Aquesta borda s’anomena 
borda de Cerdana Pagesa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 53r-v, acta núm. 86. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 380-384, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Baccho, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per me et successores 
meos in dicta domo, dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
tibi, Petro Porcelli, habitanti de Orulo, et tuis et cui volueris, per-
petuo, quandam bordam cum suis pertinentiis, que est in villa et 
terminis et adjacencia Sancti Stephani de Orulo. Hoc pacto dono 
tibi predicta, quod tu et successores tui et qui dictam bordam 
tenebitis, cum pertinentiis suis, sitis homines proprii et solidi et 
abordati domus Mansi Dei milicie Templi et successorum meorum, 
et faciatis continuam residenciam in villa de Orulo, ut homines 
abordati domus Mansi Dei, et detis mihi et successoribus meis et 
dicte domui quolibet anno, racione omnium possessionum dicte 
borde, de censu in futurum XII solidos VI denarios barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini, recti pensi Perpiniani, et III strassia 
sive jornalia in futurum hominis quolibet anno tempore messium 
in areaa domus Templi castri de Orulo; et detis et solvatis tu 
et successores tui terremerita de fructibus possessionum dicte 
borde bene et legaliter, et alia que debent et consueverunt fieri 
pro dicta borda, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus. Et promittimusb tibi quod ego et suc-
cessores mei faciemus semper tibi et tuis dictam bordam cum 
suis pertinentiis bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuu; et tenebimur inde semper tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et 
futura, salvis juribus predictis et dominio omnium predictorum. 
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Et pro intrata dicti accapiti accepi a te et habui LXII solidos VI 
denarios barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per 
pacatumc me teneo, renuncians exceptioni pecunied non numera-
te. Et ego dictus Petrus Porcelli, recipiens a vobis, dicto domino 
fratre Raymundo de Bacco, dictam bordam cum pertinentiis suis, 
sub pactis et condicionibus predictis, racione ejusdem borde, facio 
me hominem proprium et solidum vestri, dicti domini Raymundi 
de Bacco, et successorum vestrorum. Et promittoe vobis quod 
predictos census et omnia alia